

INDENRIGSMINISTERIET

Christiansborg Slotsplads 1, 1218 K. - Tlf. (01) 11 69 00 - Giro 5 52 55 00

København, den 25 APR. 1984

1.k. kt. j. nr. 1984/1079/1310-1
(Bedes anført ved henvendelser
om sagen)

I skrivelse af 28. marts 1984 har De anmodet indenrigsministeriet om en udtalelse om, hvorvidt de af byrådet valgte medlemmer af skolekommissionen har "bundet mandat" ved afstemninger i skolekommissionen om overflytning af børn til en anden skole i kommunen, således at de pågældende ved sagens afgørelse skal stemme i overensstemmelse med de af byrådet tidligere fastlagte skoledistriktsgrænser.

Det fremgår af sagen, at en række forældre i et af kommunens landsogne under henvisning til folkeskolelovens § 36, stk. 4, har ansøgt skolekommissionen om tilladelse til, at deres skolepligtige børn i børnehaveklasse, 1. klasse og 2. klasse optages i en anden skole end sognets distriktsskole.

Af skolekommissionens 13 medlemmer har 7 medlemmer stemt for at imødekomme ansøgningerne vedrørende 1. og 2. klasse-eleverne. 5 har stemt imod, mens 1 medlem har undladt at stemme.

Efter Deres opfattelse har skolekommissionen, ved en bloc at imødekomme ansøgningerne, sat byrådets tidligere vedtagne skolestruktur ud af kraft. De af byrådet valgte medlemmer af skolekommissionen har efter Deres opfattelse "bundet mandat" og bør ved sagens afgørelse i skolekommissionen stemme i overensstemmelse med det, som et flertal af byrådet tidligere har vedtaget.

De har telefonisk over for indenrigsministeriet oplyst, at det drejer sig om 4 børn i hver klasse, og at undervisningsministeriet tidligere - i relation til samme sag - har udtalt, at skolekommissionen ikke kan tillade den nævnte overflytning, da en sådan tilladelse vil betyde en tilsidesættelse af byrådets kompetence til at fastlægge skoledistriktsgrænserne.

I denne anledning skal man meddele, at spørgsmålet om, hvorvidt de af byrådet valgte medlemmer af skolekommissionen er underkastet instruktionsbeføjelse fra byrådet med hensyn til afgørelsen i skolekommissionen af den omhandlede sag om skoleoverflytning (bundet mandat), efter indenrigsministeriets opfattelse ikke kan rejses i forbindelse med denne sag, da undervisningsministeriet har tilkendegivet, at det falder uden for skolekommissionens kompetence at give de nævnte tilladelser.

I øvrigt bemærkes, at i de tilfælde, hvor en kompetence ved lov er tillagt et andet organ end kommunalbestyrelsen, er de af kommunalbestyrelsen valgte medlemmer af organet efter indenrigsministeriets opfattelse ikke underkastet instruktionsbeføjelse fra kommunalbestyrelsen. Et sådant bundet mandat ville betyde et indgreb i organets selvstændige kompetence og kunne i givet fald medføre, at kompetencen i realiteten blev overflyttet til kommunalbestyrelsen.

Det tilføjes, at forudsætningen for, at det kan antages, at en kommunalbestyrelses repræsentant i et styrende organ for et kommunalt fællesskab eller i organer oprettet i henhold til andre samarbejdsaftaler, hvor bl.a. kommuner er deltagere, kan antages at være undergivet instruktionsbeføjelse fra kommunalbestyrelsen, må være, enten at vedtægterne for det pågældende fællesskab eller samarbejde indeholder udtrykkelige bestemmelser herom, eller at vedkommende kommunalbestyrelse af hensyn til varetagelse af kommunens interesser udtrykkeligt har truffet beslutning om, hvorledes det pågældende medlem skal forholde sig ved afstemningen, når den pågældende sag drøftes i fællesskabsorganet.

P. M. V.

E. B.

Johan Erichsen

Borgmester Chr. Lundsgaard
Skjern kommune
Rådhuset
6900 Skjern